Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 384/2022

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem, na forma regimental, solicitar

de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito

Municipal, Sr. Verdi Lúcio Melo e ao responsável pelo Departamento Municipal de

Transporte e Trânsito — DEMUTRAN, Eduardo Bueno Sepini, para que providenciem

estudos técnicos para instalação de redutor de velocidade nos dois lados da

Avenida Miguel Alves, no bairro Vila !piranga.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação visa atender à reivindicação da comunidade local

que solicitou a este Vereador a implantação de redutor de velocidade no logradouro

acima mencionado.

Após a reforma da via, juntamente com a implantação da rotatória, o

fluxo de veículos ficou intenso e com fluidez, porém, certos motoristas não

respeitam o limite de velocidade.

Ademais, essa avenida é também utilizada para a prática de atividades

esportivas, caminhada e ciclismo e existe comércio local, onde há grande

movimento de pessoas diariamente.

Ante o exposto. atento às necessidades dos munícipes, apresenta esta

Indicação e solicita o apoio da Administração Municipal para o atendimento dessa

medida simples, mas de extrema importância, que auxiliará sobremaneira no

cumprimento das normas de segurança no trânsito definidas em lei, minimizando os

riscos de acidentes no local indicado.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 24 de agosto de 2022.

FERNANDO GUEDES OLI 	A "Dr: Guedes"

Praça Governador Benedito Valadares. 11 Centro - ► 	37002 020 - Varginha - MG - Telefax (35) 3219 4757
http://www  camaravarginha mg gov br email imprensa@camaravarginha mg gov br f secretana@camaravarginha mg gov.br